
BOE.—Núm. 44 21 febrero 1983  4861

situación de retirado, don José Esparza Goñi, con antigüedad 
del día 27 de diciembre de 1982.

Dado en Madrid a 8 de febrero de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Defensa.

NARCISO SERRA SERRA

5563 REAL DECRETO 326/1983, de 8 de febrero, por el 
que se promueve al empleo honorífico de Intenden
te de la Armada al Coronel del Cuerpo de Inten
dencia don Pedro Angel Manzano García.

En virtud de lo dispuesto en la Ley 81/1980, de 30 de diciem
bre, por la que se regula el ascenso honorífico del personal mili
tar y asimilado retirado de los Ejércitos de Tierra, Mar y Aire 
de la Guardia Civil y de la Policía Nacional, y cumplidos los 
trámites previstos en la Orden ministerial número 16/1982, de 
11 de febrero, que desarrolla la citada Ley, a propuesta del 
Ministro de Defensa

Vengo en promover al empleo honorífico de Intendente de 
la Armada al Coronel del Cuerpo de Intendencia, en situación 
de retirado, don Pedro Angel Manzano García, con antigüedad 
del día 9 de diciembre de 1982.

Dado en Madrid a 8 de febrero de 1983.
JUAN CARLOS R. 

El Ministro de Defensa,
NARCISO SERRA SERRA

5564 REAL DECRETO. 327/1983, de 8 de febrero, por el 
que se promueve al empleo honorífico de General 
Inspector del Cuerpo de Intervención de la Armada 
al General Subinspector don Antonio Francés y 
Núñez-Arenas.

En virtud de lo dispuesto en la Ley 81/1980, de 30 de diciem
bre, por la que se regula el ascenso honorífico del personal mili
tar y asimilado retirado de los Ejércitos de Tierra. Mar y Aire, 
de la Guardia Civil y de la Policía Nacional, y cumplidos los 
trámites previstos en la Orden .Ministerial número 16/1982, de 
11 de febrero, que desarrolla la citada Ley, a propuesta del 
Ministro de Defensa.

Vengo en promover al empleo honorífico de General Inspec
tor del Cuerpo de Intervención de la Armada al General Subins
pector, en situación de reserva, don Antonio Francés y Núñez- 
Arenas, con antigüedad del día 9 de diciembre de 1982.

Dado en Madrid a 8 de febrero de 1983.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Defensa.
NARCISO SERRA SERRA

5565 REAL DECRETO 328/1983, de 16 de febrero, por el 
que se promueve al empleo de General de División 
del Estado Mayor General del Ejército del Aire al 
General de Brigada del Arma de Aviación, Escala 
del Aire, don Ignacio Martínez Eiroa.

Por existir vacante en el empleo de General de División del 
Estado Mayor General del Ejército del Aire, y una vez cumpli
dos los requisitos que señala la Ley 51/1969, de 26 de abril, mo
dificada parcialmente por el Real Decreto-ley 29/1977, de 2 de 
junio, y cumplimentados los que señala el Real Decreto 2867/ 
1977. de 28 de octubre, a propuesta del Ministro de Defensa y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día 16 de febrero de 1983,

Vengo en promover al empleo de General de División del 
Estado Mayor General del Ejército del Aire, con antigüedad 
del día 10 de febrero de 1983, al General de Brigada del Arma 
de Aviación, Escala del Aire, don Ignacio Martínez Eiroa. que 
cesa en su actual destino, y nombrándole Jefe de la Agrupación 
del Cuartel General del Ejército del Aire.

Dado en Madrid a le de febrero de 1983.
JUAN CARLOS R.

El Ministró de Defensa, 
NARCISO SERRA SERRA

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

5566 RESOLUCION de 31 de enero de 1983, de la Secre
taría de Estado de Hacienda, por la que se dispone 
el cese de don Albert Ballesteros-Vilarrodona como 
Subdirector general para la Reforma de la Gestión 
del Gasto Público en la Dirección General de Pre
supuestos.

Ilmos. Sres.: En uso de las atribuciones que me confiere la 
 disposición final primera del Real Decreto 1558/1977, de 4 de

julio, y articulo 6.1 del Real Decreto 3374/1982, de 22 de diciem
bre, en relación con el artículo 14.4 de la Ley de Régimen Ju
rídico de la Administración del Estado, he tenido a bien dis
poner el cese, a petición propia, de don Albert Ballesteros 
Vilarrodona, del Cuerpo de Economistas del Estado (A05PG69), 
como Subdirector general para la Reforma de la Gestión del 
 Gasto Público en la Dirección General de Presupuestos.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento, el del interesado y 
demás efectos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 31 de enero de 1983.—El Secretario de Estado, José 

Víctor Sevilla Segura.
Ilmos. Sres. Subsecretario, Secretario general de Presupuesto y

Gasto Público y Director general de Presupuestos.

5567 RESOLUCION de 9 de febrero de 1983, de la Secre
taría de Estado de Hacienda, por la que se dispone 
el cese de don Ramón Díaz García como Subdirec
tor general de Control Financiero y Cuentas Eco
nómicas del Sector Público de la Intervención Ge
neral de la Administración del Estado.

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere la 
disposición final primera del Real Decreto 1558/1977. de 4 de 
julio, y artículo 6.1 del Real Decreto 3374/1982, de 22 de diciem
bre, en relación con el artículo 14.4 de la Ley de Régimen 
Jurídico de la Administración del Estado, he tenido a bien 
disponer el cese de don Ramón Díaz García, del Cuerpo de 
Intervención y Contabilidad de la Administración Civil del Es
tado (número de Registro de Personal A04HA162), como Sub
director general de Control Financiero y Cuentas Económicas 
del Sector Público de la Intervención General de la Administra
ción del Estado por pase a otro destino.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 9 de febrero de 1983.—El Secretario de Estado, José 

Víctor Sevilla Segura.
Ilmo. Sr. Interventor general de la Administración del Estado.

5568 RESOLUCION de 9 de febrero de 1983, de la Secre
taría de Estado de Hacienda, por la que se dispone 
el nombramiento de don Jesús Angel Ruiz-Ayúcar 
de Merlo como Subdirector general de Control Fi
nanciero y Cuentas Económicas del Sector Público 
de la Intervención General de la Administración del 
Estado.

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere la dis
posición final primera del Real Decreto 1558/1977, de 4 de julio, 
y artículo 6.1 del Real- Decreto 3374/1982, de 22 de diciembre, 
en relación con el artículo 14.4 de la Ley de Régimen Jurídico 
de la Administración del Estado, he tenido a bien disponer el 
nombramiento de don Jesús Angel Ruiz-Ayúcar de Merlo, del 
Cuerpo de Intervención y Contabilidad de la Administración 
Civil del Estado (número de Registro de Personal A04HA266), 
como Subdirector general de Control Financiero y Cuentas Eco
nómicas del Sector Público de la Intervención General de la 
Administración del Estado.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 9 de febrero de 1983.—El Secretario de Estado, José 

Víctor Sevilla Segura.
Ilmo. Sr. Interventor general de la Administración del Estado.

5569 RESOLUCION de 11 de febrero de 1983, de la Se
cretaria de Estado de Hacienda, por la que se cesa 
como Subdirector general de Contabilidad de la 
Intervención General de la Administración del Es
tado a don Jerónimo Ortega Ros.

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere la dis
posición final primera del Real Decreto 1558/1977, de 4 de julio, 
y artículo 8.1 del Real Decreto 3374/1982, de 22 de diciembre, 
en relación con el artículo 14.4 de la Ley de Régimen Jurídico 
de la. Administración del Estado, he tenido a bien disponer el 
cese de don Jerónimo Ortega Ros, del Cuerpo de Intervención 
y Contabilidad de la Administración Civil del Estado (número 
de Registro de Personal A04HA209). como Subdirector general 
de Contabilidad de la Intervención General de la Administra
ción del Estado, por pase a otro destino.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 11 de febrero de 1983.—El Secretario de Estado José 

Víctor Sevilla Segura.
Ilmo. Sr. Interventor general de la Administración del Estado.

5570 RESOLUCION de 11 de febrero de 1983, de la Se
cretaría de Estado de Hacienda, por la que se nom
bra Subdirector general de Contabilidad de la In
tervención General de la Administración del Estado 
a don Julián Arcos Alcaraz.

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere la 
disposición final primera del Real Decreto 1558/1977, de 4 de



4862 21 febrero 1983 BOE.—Núm. 44

julio, y artículo 6.1 del Real Decrete 3374/1982, de 22 de diciem
bre, en relación con el artículo 14.4 de la Ley de Régimen Jurí
dico de la Administración del Estado, he tenido a bien disponer 
el nombramiento de don Julián Arcos Alcaraz, del Cuerpo de 
Intervención y Contabilidad de la Administración Civil del Es
tado (número de Registro de Personal A04HA300), como Subdi
rector general de Contabilidad en la Intervención General de 
la Administración del Estado.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 11 de febrero de 1983.—El Secretario de Estado, José 

Víctor Sevilla Segura.

Ilmo. Sr. Interventor general de la Administración del Estado.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

5571 ORDEN de 27 de enero de 1983 por la que se de
clara decaído en sus derechos a la. cátedra de «Téc
nicas instrumentales biológicas» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Alcalá de Henares 
a don Antonio Ribera Blancafort.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito de don Antonio Ribera Blancafort, 
Catedrático de «Técnicas instrumentales biológicas» de la Fa
cultad de Química de la Universidad de Barcelona, -q,uien por 
Orden de 16 de noviembre de 1982 («Boletín Oficial del Estado» 
de 25 de diciembre) ha sido nombrado Catedrático de «Técni
cas instrumentales biológicas» de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Alcalá de Henares, en el que expresa 6U 
rehunda a esta cátedra.

Este Ministerio ha resuelto declarar decaído en sus derechos 
a la cátedra de «Técnicas instrumentales biológicas» de la' Fa
cultad de Ciencias de la Universidad de Alcalá de Henares a 
don Antonio Ribera Blancafort, quien continuará como Cate
drático de «Técnicas instrumentales biológicas» de la Facultad 
de Química de la Universidad de Barcelona.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de enero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

5572 ORDEN de 31 de enero de 1983 por la que se dispone 
el cese de don Francisco Yanguas Jiménez como 
Subdirector general de Formación Profesional.

Ilmo. Sr.: En uso de las facultades conferidas por el ar
ticulo 14.4 de la Ley do Régimen Jurídico de la Administra
ción del Estado, este Ministerio ha tenido a bien disponer el 
cese, por pase a otro destino, de don Francisco Yanguas Ji
ménez (A01PG003104), funcionario del Cuerpo Técnico de la 
Administración Civil del Estado, como Subdirector general de 
Formación Profesional de la Dirección General de Enseñanzas 
Medias, agradeciéndole los servicios prestados.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 31 de enero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5573 ORDEN de 3 de febrero de 1983 por la que se acep
ta la renuncia de don José Luis García García a 
la cátedra de «Antropología filosófica» de la Fa
cultad de Filosofía y Ciencias de la Educación de 
la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito de don José Luis García García, 
Profesor agregado de «Antropología» de la Facultad de Filoso
fía y Letras de la Universidad Complutense, en e1 que expresa 
su renuncia a la cátedra do «Antropología filosófica» de la 
Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educación de la Uni
versidad de Santiago, para la que ha sido nombrado por Or
den de 4 de noviembre de 1982, según la propuesta elevada 
por el Tribunal que ha juzgado el concurso de acceso convo
cado por Orden de 20 de noviembre de 1981 («Boletín Oficial 
del Estado» de 17 de diciembre) para provisión de cátedras de 
«Antropología filosófica» de diversas Universidades,

Este Ministerio ha resuelto:

l.° Aceptar la renuncia a dicha cátedra de don José Luis 
García García, quedando por tanto decaído en sus derechos a 
la misma.

2.° Que el señor García García continúe como Profesor agre
gado de «Antropología» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad Complutense.

3.° Declarar desierta la provisión de la cátedra de «Antro
pología filosófica» de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la 
Educación de la Universidad de Santiago.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 3 de febrero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

5574 ORDEN de 15 de febrero de 1983 por la que cesa, 
a petición propia, don Ricardo Cospedal Peinado, 
funcionario del Cuerpo de Ingenieros Agrónomos 
(A01AG1347), como. Director provincial del Ministe
rio de Agricultura, Pesca y Alimentación de Alba
cete.

Ilmo. Sr.: En uso dé las atribuciones que me confiere la 
legislación vigente, he. tenido a bien disponer el cese, a pe
tición propia, de don Ricardo Cospedal Peinado, funcionario 
del Cuerpo de Ingenieros Agrónomos (A01AG1347), como Di
rector provincial del Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali
mentación de Albacete, agradeciéndole los servicios prestados. 

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 15 de febrero de 1983.

ROMERO HERRERA
Ilmo. Sr. Subsecretario.

5575 ORDEN de 15 de febrero de 1983 por la que cesa 
como Director técnico de Coordinación y Programas, 
con categoría de Subdirector, del Instituto Nacional 
de Investigaciones Agrarias, don Pedro Veyrat Gar
cía (A01AG1022). 

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiera la 
legislación vigente, he tenido a bien disponer el cese de don 
Pedro Veyrat García, funcionario del Cuerpo Especial de In
genieros Agrónomos (A01AG1022), como Director técnico de 
Coordinación y Programas, con categoría de Subdirector, del 
Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias, agradeciéndo
le los servicios prestados.

Lo que comunico a V. I.. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 15 de febrero de 1983.

ROMERO HERRERA
Ilmo. Sr. Subsecretario.

5576 ORDEN de 15 de febrero de 1983 por la que se nom
bra a don Fernando López Carrasco como Director 
provincial del Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación de Albacete.

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere la 
legislación vigente, he tenido a bien disponer el nombramien
to de don Fernando López Carasco como Director provincial 
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de Al
bacete.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 15 de febrero de 1983. 

ROMERO HERRERA
Ilmo. Sr. Subsecretario.

5577 ORDEN de 15 de febrero de 1983 por la que se nom
bra Director técnico de Coordinación y Programas, 
con categoría de Subdirector, del Instituto Nacional 
de Investigaciones Agrarias a don Mario Gómez 
Pérez (T13AG02A0064P).

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiero la 
legislación vigente, he tenido a bien disponer el nombramien
to de don Mario Gómez Pérez (T13AG02A0064P), como Direc
tor técnico de Coordinación y Programas, con categoría -de 
Subdirector, del Instituto Nacional de Investigaciones Agra
rias.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 15 de febrero de 1983.

ROMERO HERRERA
Ilmo. Sr. Subsecretario.


